1. Quum infinita adeo librorum undique prouolantium multitudine tantum non obruatur respub. literaria, superuacaneam fortassis operam quibusdam facturus uidebor, qui calamo manum his temporibus admoueam: in conscribendis praesertim historiis, quarum tam redundanti hodie copia, nec harum solum, sed omnium scriptorum turba, ceu mole quadam laborare iam mundus uideatur, ut libris lectores magis uideantur, et officinis emptores, quam illis libri et emptoribus officinae defuisse. Nec dubito, quin multi boni uiri hunc scribendi et imprimendi pruritus, occulto animi gemitu iamdudum et sentiant et deplorent, at nemo profecto meipso impensius: tantum abest, ut quisquam me leui aliquo impulsu motu et temeritate munus hoc subiisse suspicetur. Accedebat porro ad hanc dubitationem par etiam uerecundia, cum timore coniuncta. Videbam enim haec quam docta essent tempora, et tacita lectorum uerebar iudicia, imprudenter nunc prosilire in medium, ac personam in hoc theatro induere, qui non omnibus egregii scriptoris ornamentis instructus prosiliat: qui non eximium ac singulare aliquid afferat: qui denique res non modo magnas, sed et tempori necessarias, cum pari dicendi facultate coniungens, discentium industriam, studiorum utilitatem, doctorum oblectationem explere atque augere non posset. Quas uirtutes quo longius a me abesse intellexi, hoc minus tam periculosae temeritatis aleam tentare sum ausus.

2. Caeterum cum perpendi rursus in animo, tantam hanc tamque insignium rerum gestarum historiam, quantam nuper haec tempora, in clarissimorum Martyrum spectaculis obtulerunt, ac offerunt quotidie, non putavi committendum, ut tot rerum hominumque clarissima monumenta, omni luce dignissima, ingrato meo silentio consulescerent. Dandum hoc quidem si non officio meo, at illorum egregiis meritis, laudibusque existimaui. Nec debuit hic obstare librorum multitudo, quo minus quae uere digna sint, in uulgus exeant: Sed bonis proferendis rebus, danda potius opera, ut multitudo haec librorum, quantum fieri a nobis possit, exolescat ac minuatur. Sed omnium maxime publica me communisque utilitatis ratio permouebat, quae mihi non mediocri sane ex sacra hac historia ad omnes peruentura uidebatur. Quod si autem in caeteris historiis tam lubenter uersari solemus, res ciuiles et externas pertractantibus, gaudemusque in his uarios rerum humanarum casus contemplari, ducum ac imperatorum stratagemata, bellorum fremitus, direptiones urbium, regnorum ac populorum aestus considerare: nec mediocriter referre ad publicam uitae utilitatem putamus, si prophanae antiquitatis memoriam, literarum monumentis comprehensam, luceque orationis ac ingenio scriptoris illustratam teneamus: quanto tum commendatiores unicuique esse par est, hominum non